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BÁO CÁO
Công tác thi hành Pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023

 Thực hiện Công văn số 961/UBND-TP ngày 01/12/2023 của Ủy ban nhân 
dân huyện Thanh Hà, UBND xã Thanh Xá báo cáo công tác thi hành pháp luật 
về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 (từ ngày 30/11/2022 đến ngày 
30/11/2023) như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ
VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

1.  Công tác chỉ đạo triển khai thi hành luật sử lý vi phạm hành chính.
Hàng năm xã Thanh Xá được Đảng ủy và chính quyền quan tâm chỉ đạo sát 

sao trong việc triển khai thi hành pháp luật, ngay từ đầu năm UBND xã đã xây 
dựng Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2023 Công tác thi hành 
pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã.

2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành 
chính.

Công tác lập hồ sơ, ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính. Trong năm 
2023 đã ban hành 04 Quyết định về xử phạt vi phạm hành chính nhìn chung đã 
bảo đảm thực hiện đúng đối tượng, đúng pháp luật, kịp thời góp phần nâng cao 
hiệu lực quản lý nhà nước về an ninh, chính trị, và trật tự an toàn xã hội, của 
chính quyền địa phương, nhận được sự đồng thuận của quần chúng nhân dân 
trong xã. 

3. Công tác tuyên truyền phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về 
kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử 
lý vi phạm hành chính.

- Thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về Luật xử lý vi phạm 
hành hành chính, thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của 
xã, cũng như tại các buổi họp dân chính của xã của thôn, nhằm mục đích để cán 
bộ, đảng viên và nhân dân hiểu và thực hiện theo quy định của pháp luật về xử 
lý vi phạm hành chính.

- Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn về phổ biến pháp luật do cấp trên tổ 
chức.

- Ủy ban nhân dân xã giao nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật 
cho cán bộ Tư pháp - hộ tịch thực hiện.
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- Nhìn chung, công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi 
phạm hành chính của xã thường xuyên được quan tâm; việc tuân thủ các quy 
định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được các cơ quan, cá nhân thực 
hiện nghiêm túc. Các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 
ngày càng được tuân thủ nghiêm và đảm bảo về mặt pháp lý. Đến nay công tác 
xử phạt vi phạm hành chính đã đi vào lề nếp, Các vụ việc vi phạm được phát 
hiện kịp thời, đã được giải quyết đúng trình tự, thủ tục, đáp ứng được yêu cầu 
nguyện vọng chính đáng của nhân dân.

4. Công tác kiểm tra thi hành pháp luật
Việc kiểm tra được tiến hành theo định kỳ 3 tháng, 6 tháng, 1 năm. Kiểm 

tra việc tiếp nhận thông tin, xử lý thông tin, việc lập hồ sơ, ban hành Quyết định 
xử lý vi phạm hành chính, kết quả kiểm tra được thực hiện theo đúng quy định 
của pháp luật. 

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP 
LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Tình hình vi phạm hành chính.
Vi phạm hành chính trong thời gian từ 30/11/2022 đến nay tổng số là 04 vụ, 

04 đối tượng. Trong đó 03 vụ vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, bằng 
03 đối tượng, có 01 Quyết định Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an 
ninh, trật tự, an toàn xã hội bằng 01 đối tượng. Đến nay công tác xử phạt vi 
phạm hành chính được xử lý kịp thời, đúng trình tự, thủ tục, đáp ứng được yêu 
cầu đấu tranh, phòng chống vi phạm pháp luật về hành chính, góp phần nâng 
cao hiệu lực, hiệu quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính
- Tổng số 04 vụ.
- Số vụ vi phạm 04 vụ.
- Số đối tượng bị xử phạt 04 người
- Xử phạt cá nhân 04 người
- Số Quyết định xử phạt vi phạm hành chính là 04          
- Số Quyết định đã thi hành là 04
- Số Quyết định chưa thi hành là 0
- Số tiền thu được 12.200.000 đồng (mười hai triệu hai trăm nghìn đồng 

chẵn), so với kỳ trước tăng 01 vụ            
III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC 

TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, 
NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Khó khăn vướng mắc
Trong quá trình tổ chức thực hiện còn một số khó khăn vướng mắc đó là:
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- Thẩm quyền rộng, luật điều chỉnh được nhiều hành vi vi phạm song thực 
tế ở địa phương mới chỉ thực hiện được nội dung chính đó là xử lý vi phạm hành 
chính trong lĩnh vực an ninh trật tự, tài nguyên môi trường.

- Việc phối hợp với các bộ phận liên quan để thực hiện nhiệm vụ chưa được 
thường xuyên và chưa đồng bộ.  

-  Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về Luật xử lý vi phạm hành 
chính và các Nghị định hướng dẫn thi hành chưa sâu.

2.  Đề xuất kiến nghị.
- Hỗ trợ kinh phí hàng năm cho công tác thi hành pháp luật ở cơ sở.
- Tổ chức tập huấn chuyên sâu cho cán bộ có thẩm quyền ra các quy định về 

trình tự, thủ tục trong kiểm tra, lập biên bản, chuẩn bị các hồ sơ liên quan đến 
việc ra Quyết định xử phạt nhằm bảo đảm các vụ việc vi phạm hành chính được 
xử lý đúng quy định Pháp luật. 

Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về theo dõi tình hình thi 
hành pháp luật cho cán bộ cơ sở.

Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 
chính năm 2023 từ ngày 30/11/2022 đến hết ngày 30/11/2023 của  UBND xã 
Thanh Xá.

Nơi nhận                                                                
- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng uỷ, HĐND xã;
- Chủ tịch, phó Chủ tịch UBND xã;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
  CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thuý
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